

2010年3月期（2009年度）  
第1四半期（4～6月）  
付 帯 資 料

連結

• 業績概況	P. 1
• 貸借対照表	P. 2
• 損益計算書	P. 3
• 事業別売上高	P. 4
• 事業別営業利益	P. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高	P. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	P. 6
• 主な連結子会社の業績推移	P. 6
• 設備投資額	P. 7
• 減価償却費	P. 7
• 研究開発費	P. 7
• 関係会社の状況	P. 8

開発品・新発売品の状況

• 医薬事業：開発品の状況	P. 9
• 新発売品の状況	P. 11

大正製薬株式会社

## 連結:業績概況

単位:百万円

	2009年3月期				2010年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期予 新(4-9月)	第2四半期予 旧(4-9月)	通期予
売上高	61,853	126,314	199,797	256,213	63,563	128,000	126,000	257,000
(前年同期比増減率%)	(+8.7%)	(+4.6%)	(+3.3%)	(+2.6%)	(+2.8%)	(+1.3%)	(-0.2%)	(+0.3%)
セルフメディケーション事業	38,649	82,511	127,392	161,141	38,563	82,200	82,800	162,500
医薬事業	23,203	43,803	72,405	95,072	24,999	45,800	43,200	94,500
売上総利益*	42,092	84,992	133,291	169,462	41,465	84,100	83,300	168,500
販売費及び一般管理費	30,447	65,509	100,811	131,526	35,209	67,100	67,300	134,500
研究開発費	5,758	15,038	21,437	27,523	9,209	14,300	14,900	28,700
(売上比%)	(9.3%)	(11.9%)	(10.7%)	(10.7%)	(14.5%)	(11.2%)	(11.8%)	(11.2%)
広告宣伝費	3,507	7,205	13,180	16,531	4,472	8,800	8,800	17,300
販売促進費	5,163	10,906	17,656	23,372	5,805	11,900	11,500	24,600
人件費	8,382	16,640	24,902	32,947	8,508	17,000	16,900	33,700
営業利益	11,644	19,483	32,479	37,935	6,256	17,000	16,000	34,000
(前年同期比増減率%)	(+42.5%)	(+1.9%)	(-1.2%)	(+2.7%)	(-46.3%)	(-12.7%)	(-17.9%)	(-10.4%)
経常利益	12,360	20,757	34,149	39,902	7,074	18,000	17,000	39,000
(前年同期比増減率%)	(+26.5%)	(-7.5%)	(-8.6%)	(-4.8%)	(-42.8%)	(-13.3%)	(-18.1%)	(-2.3%)
当期純利益	7,693	-1,053	4,695	8,815	3,580	10,000	9,500	23,000
(前年同期比増減率%)	(+27.9%)	(-)	(-79.7%)	(-64.7%)	(-53.5%)	(-)	(-)	(+160.9%)
1株当たり当期純利益(円)	25.87	-3.56	15.94	30.01	12.48	34.87	32.83	80.19
1株当たり純資産(円)	1,830.90	1,778.72	1,754.96	1,745.96	1,769.73	1,779.71	1,764.23	1,812.93
1株当たり配当金(円)	-	12.00	-	27.00	-	12.00	12.00	27.00
配当性向	-	-	-	90.0%	-	34.4%	36.6%	33.7%
設備投資額	367	1,859	3,789	5,814	1,185	4,200	4,200	7,400
減価償却費	2,625	5,313	8,096	11,014	2,557	5,400	5,400	10,900
総資産	625,663	600,679	600,604	591,568	593,411	597,000	597,000	607,000
純資産	552,953	528,605	522,007	514,511	517,203	520,000	520,000	530,000
自己資本当期純利益率**	-	-	-	1.7%	-	-	-	4.5%
総資本当期純利益率**	-	-	-	1.4%	-	-	-	3.8%
自己資本比率	87.0%	86.5%	85.4%	85.4%	85.5%	85.5%	85.5%	85.7%
海外売上高	2,776	4,913	6,717	8,184	1,637	-	-	-
海外売上高比率	4.5%	3.9%	3.4%	3.2%	2.6%	-	-	-
従業員数(人)	5,504	5,491	5,456	5,409	5,524	-	-	-

予=予想

注)2010年3月期通期予想は変更ないが、発行済株式数(自己株式を除く)が減少したため、

1株当たり当期純利益、1株当たり純資産、配当性向の予想を修正

四半期の数字は年度初めからの累計値

\* 返品調整引当金繰入・戻入調整後

\*\* 期首期末平均

連結:貸借対照表

単位:百万円

	前期末		当第1四半期末		増減額	増減内容
	(09年3月末)	構成比	(09年6月末)	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	215,872	36.5%	237,537	40.0%	+21,664	
現金及び預金	112,989		137,642		+24,653	債券の償還等
受取手形及び売掛金	61,968		62,881		+913	
有価証券	2,918		3,986		+1,067	投資有価証券勘定から振替+1,000
たな卸資産	22,146		23,678		+1,531	商品及び製品+1,429、仕掛品▲369 原材料及び貯蔵品+471
繰延税金資産	7,450		5,873		-1,576	
その他	8,398		3,474		-4,923	自己株式取得の為の金銭の信託▲4,713
II 固定資産	375,696	63.5%	355,873	60.0%	-19,822	
(1) 有形固定資産	92,961	(15.7%)	92,094	(15.5%)	-866	
建物及び構築物	48,681		48,267		-414	建物▲373、構築物▲41
機械装置及び運搬具	9,211		8,865		-346	機械装置▲360、運搬具+14
土地	29,652		29,653		+1	
その他	5,415		5,307		-107	
(2) 無形固定資産	10,108	(1.7%)	9,672	(1.7%)	-435	
のれん	2,484		2,451		-32	
商標権	2,443		2,255		-188	ヴィックス商標権償却
ソフトウェア	4,978		4,765		-212	
その他	202		199		-2	
(3) 投資その他の資産	272,626	(46.1%)	254,106	(42.8%)	-18,519	
投資有価証券	205,410		190,862		-14,547	債券の償還▲30,000、債券の取得+5,000 評価益の増加+11,330 有価証券勘定への振替▲1,000
関係会社株式	46,706		45,827		-878	
繰延税金資産	14,121		10,862		-3,258	投資有価証券評価益の増加による減少
その他	6,388		6,553		+165	
資産合計	591,568	100.0%	593,411	100.0%	+1,842	

(負債の部)						
I 流動負債	54,130	9.1%	53,016	8.9%	-1,113	
支払手形及び買掛金	20,149		22,915		+2,765	
未払金	11,265		10,249		-1,016	
未払法人税等	9,193		2,720		-6,472	09年3月期確定申告分納付による減少
賞与引当金	4,326		1,533		-2,793	夏季賞与取崩による減少
その他	9,194		15,597		+6,403	未払費用増(夏季賞与)
II 固定負債	22,927	3.9%	23,191	3.9%	+264	
退職給付引当金	15,937		16,181		+244	
繰延税金負債	424		483		+58	
その他	6,565		6,527		-38	
負債合計	77,057	13.0%	76,208	12.8%	-849	
(純資産の部)						
I 株主資本	516,948	87.4%	511,440	86.2%	-5,508	
資本金	29,804	5.0%	29,804	5.0%	-	
資本剰余金	14,935	2.5%	14,935	2.5%	-	
利益剰余金	535,393	90.5%	494,265	83.3%	-41,127	四半期純利益+3,580、剰余金配当▲4,343 自己株式の消却▲40,365
自己株式	-63,183	-10.6%	-27,564	-4.6%	+35,619	自己株式の取得▲4,746、消却+40,365
II 評価・換算差額等	-11,782	-2.0%	-3,851	-0.6%	+7,931	
その他有価証券評価差額金	-3,752	-0.6%	3,203	0.6%	+6,955	投資有価証券評価益の増加
その他	-8,030	-1.4%	-7,055	-1.2%	+975	為替換算調整勘定の増加
III 少数株主持分	9,344	1.6%	9,614	1.6%	+269	
純資産合計	514,511	87.0%	517,203	87.2%	+2,691	
負債純資産合計	591,568	100.0%	593,411	100.0%	+1,842	

## 連結: 損益計算書

単位: 百万円

科目	2009年3月期 第1四半期		2010年3月期 第1四半期		増減額	増減内容及びポイント
		百分比	(当期)	百分比		
売上高	61,853	100.0%	63,563	100.0%	+1,709	
売上原価	19,854	32.1%	22,146	34.8%	+2,291	
売上総利益	41,998	67.9%	41,416	65.2%	-582	
返品調整引当金繰入額	-93		-48		+44	
差引売上総利益	42,092	68.0%	41,465	65.2%	-626	
販売費及び一般管理費	30,447	49.2%	35,209	55.4%	+4,761	
研究開発費	5,758		9,209		+3,450	導入関係の支払い
広告宣伝費	3,507		4,472		+965	新製品広告宣伝費増加
販売促進費	5,163		5,805		+642	新製品販売促進費増加 OTC医薬品販売制度改正対応
人件費	8,382		8,508		+126	退職給付費用増加
その他	7,635		7,212		-422	のれん償却額減少等
営業利益	11,644	18.8%	6,256	9.8%	-5,388	
営業外収益	1,982	3.2%	1,895	3.0%	-86	
営業外費用	1,266	2.0%	1,077	1.7%	-188	持分法による投資損失減少
経常利益	12,360	20.0%	7,074	11.1%	-5,286	
特別利益	920	1.4%	3	0.0%	-917	前年同期過年度損益修正益▲891
特別損失	18	0.0%	26	0.0%	+7	
税金等調整前四半期純利益	13,262	21.4%	7,051	11.1%	-6,211	
法人税等	5,437	8.8%	3,041	4.8%	-2,395	
少数株主損益	131	0.2%	429	0.7%	+297	
四半期純利益	7,693	12.4%	3,580	5.6%	-4,113	

四半期の数字は年度初めからの累計値

## 連結:事業別売上高

単位:百万円

	2009年3月期				2010年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期予 新(4-9月)	第2四半期予 旧(4-9月)	通期予
セルメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	38,649 (+11.5%)	82,511 (+9.5%)	127,392 (+7.5%)	161,141 (+5.5%)	38,563 (-0.2%)	82,200 (-0.4%)	82,800 (+0.4%)	162,500 (+0.8%)
一般用医薬品等	35,616	75,990	117,316	148,229	35,184	75,700	76,400	149,400
特定保健用食品等	2,366	5,004	7,727	9,921	2,415	4,700	4,800	9,500
その他	667	1,517	2,349	2,991	964	1,800	1,600	3,600
医薬事業 (前年同期比増減率%)	23,203 (+4.4%)	43,803 (-3.5%)	72,405 (-3.4%)	95,072 (-2.0%)	24,999 (+7.7%)	45,800 (+4.6%)	43,200 (-1.4%)	94,500 (-0.6%)
医療用医薬品	19,943	38,337	64,646	84,712	22,851	41,400	38,800	85,000
その他	2,083	4,180	6,400	8,748	2,012	4,200	4,200	8,900
工業所有権等使用料収益	1,177	1,286	1,359	1,612	136	200	200	600
合計	61,853	126,314	199,797	256,213	63,563	128,000	126,000	257,000

予=予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

## 連結:事業別営業利益

単位:百万円

	2009年3月期				2010年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期予 新(4-9月)	第2四半期予 旧(4-9月)	通期予
セルメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	8,863 (+70.5%)	18,663 (+33.0%)	25,631 (+10.6%)	29,227 (+11.7%)	6,516 (-26.5%)	16,800 (-10.0%)	17,100 (-8.4%)	31,000 (+6.1%)
医薬事業 (前年同期比増減率%)	2,781 (-6.6%)	820 (-83.9%)	6,847 (-29.4%)	8,707 (-19.2%)	-259 (-)	200 (-75.6%)	-1,100 (-)	3,000 (-65.5%)
合計	11,644	19,483	32,479	37,935	6,256	17,000	16,000	34,000

予=予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

連結：セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高

単位：億円

	2009年3月期				2010年3月期					
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	第2四半期予 新(4-9月)	第2四半期予 旧(4-9月)	通期予 新	通期予 旧
リポビタンシリーズ	197	424	615	748	185	-6.0%	411	415	729	729
リポビタンD	144	304	436	528	133	-7.9%	291	294	505	510
その他	54	120	179	220	53	-1.0%	121	121	224	219
(その他100mL)	33	73	108	133	33	+1.6%	76	78	140	139
(その他50mL)	21	47	70	87	20	-5.1%	45	43	84	80
バブロンシリーズ	43	94	182	254	47	+8.3%	98	94	263	252
リアップシリーズ	28	58	90	114	33	+18.7%	67	69	130	130
胃腸薬シリーズ	10	21	35	44	10	+2.4%	21	22	45	45
ゼナシリーズ	10	19	30	39	9	-11.2%	18	18	37	38
ナロンシリーズ	10	21	33	44	11	+9.3%	24	23	47	47
コーラックシリーズ	9	19	30	39	10	+5.1%	19	19	40	39
グイックスシリーズ	4	9	23	29	4	+1.4%	9	9	30	30
リビタシリーズ	7	13	20	26	7	-2.8%	14	14	29	29
海外ドリンク剤	14	31	47	60	13	-3.6%	28	28	55	55

(億円未満 四捨五入)

予=予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

※ 国内ドリンク剤 チャンネル別売上高(単体)

単位：億円

	2009年3月期				2010年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率
薬系チャンネル	106	226	328	399	100	-6.2%
食系チャンネル	103	224	327	400	98	-5.2%
合計	209	450	655	799	197	-5.7%

(億円未満 四捨五入)

四半期の数字は年度初めからの累計値

※ リポビタンD チャンネル別売上高(単体)

単位：億円

	2009年3月期				2010年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率
薬系チャンネル	67	140	199	237	61	-9.4%
食系チャンネル	77	164	238	291	72	-6.5%
合計	144	304	436	528	133	-7.9%

(億円未満 四捨五入)

四半期の数字は年度初めからの累計値

連結：医薬事業 主要製品売上高

単位：億円

	2009年3月期				2010年3月期					
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	第2四半期予 新(4-9月)	第2四半期予 旧(4-9月)	通期予 新	通期予 旧
クラリス	57	98	174	240	54	-4.3%	98	98	235	238
バルクス	29	56	87	112	28	-0.7%	56	56	110	112
ゾシン*	4	9	24	40	25	+580.2%	40	22	80	54
ジェニナック	1	10	33	37	16	-	25	22	51	51
ペントシリン	15	29	45	55	12	-19.9%	22	27	43	51
ロルカム	11	21	31	40	10	-4.1%	19	19	35	37
トミロン	7	13	23	30	7	-10.7%	13	13	27	29
オゼックス	7	13	22	30	6	-12.9%	12	12	25	27
ルブラック	6	11	16	21	5	-1.1%	11	11	21	21
メトリジン	5	10	15	19	5	-5.3%	10	10	19	19

(億円未満 四捨五入)

\* 2009年3月期はゾシンとタゾシンの合計

予=予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

連結：主な連結子会社の業績推移

※ 大正富山医薬品(連結子会社) 売上高と損益

単位：億円

	2009年3月期				2010年3月期					
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	第2四半期予 新(4-9月)	第2四半期予 旧(4-9月)	通期予 新	通期予 旧
売上高	192	369	624	817	220	+14.7%	400	375	820	820
大正製品	145	279	470	613	157	+8.4%	290	278	603	611
富山化学製品	47	90	153	205	63	+34.3%	110	97	217	209
営業損益	1	5	33	37	15	-	11	0	20	20
経常損益	1	5	33	37	15	-	11	0	20	20
当期純損益	-1	1	16	17	8	-	4	-3	7	7

(億円未満 四捨五入)

予=予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

※ ビオフェルミン製薬(連結子会社) 売上高と損益

単位：億円

	2009年3月期				2010年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	第2四半期予 (4-9月)	通期予
売上高	22	44	66	85	21	-3.9%	43	84
セルフメディケーション事業	14	29	43	55	13	-11.5%	27	52
医薬事業	8	15	24	31	8	+10.5%	15	32
営業利益	5	11	17	21	7	+28.7%	11	18
経常利益	6	12	18	22	7	+27.9%	11	19
当期純利益	3	7	11	14	4	+27.8%	7	11

(億円未満 四捨五入)

予=予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

## 連結：設備投資額

単位：百万円

	2009年3月期				2010年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期予 新(4-9月)	第2四半期予 旧(4-9月)	通期予
設備投資額(連結)	367	1,859	3,789	5,814	1,185	4,200	4,200	7,400
単体	245	1,469	2,865	4,687	472	3,100	3,100	5,700
大宮工場	82	472	735	1,404	79	500	500	2,300
羽生工場	25	111	120	131	0	10	10	100
岡山工場	1	1	10	58	6	40	40	200
総合研究所	14	203	469	801	19	800	800	1,100
その他	122	681	1,531	2,293	367	1,750	1,750	2,000
子会社	121	390	924	1,126	713	1,100	1,100	1,700

予＝予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

<主な設備投資(2010年3月期第1四半期)>

－単体

  その他：基幹システムバージョンアップ 152百万円

－子会社

  ビオフェルミン製薬 377百万円

## 連結：減価償却費

単位：百万円

	2009年3月期				2010年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期予 新(4-9月)	第2四半期予 旧(4-9月)	通期予
減価償却費	2,625	5,313	8,096	11,014	2,557	5,400	5,400	10,900
売上原価	1,159	2,329	3,491	4,742	1,050	1,800	1,800	4,400
販売費及び一般管理費	1,465	2,984	4,605	6,272	1,507	3,600	3,600	6,500

予＝予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

## 連結：研究開発費

単位：百万円

	2009年3月期				2010年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期予 新(4-9月)	第2四半期予 旧(4-9月)	通期予
研究開発費	5,758	15,038	21,437	27,523	9,209	14,300	14,900	28,700
セルフメディケーション事業	1,241	3,024	5,753	7,222	1,741	2,900	3,500	6,300
医薬事業	4,517	12,014	15,685	20,300	7,467	11,400	11,400	22,400

予＝予想

四半期の数字は年度初めからの累計値



## 関係会社の状況

(2009年6月30日現在)

名 称	住 所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*
(1)連結子会社				%
大正厚生サービス(株)	東京都 豊島区	千円 10,000	当社製品の販売、保険代理業等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県内の販売・販促活動の受託	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 港区	千円 400,000	福岡県での医薬品等の原料の製造	60.0
(株)大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社、関係会社ほかの 物流サービスの管理運営	100.0
ビオフェルミン製薬(株)	兵庫県 神戸市長田区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用 医薬品の製造、販売	55.8
大正富山医薬品(株)	東京都 豊島区	千円 2,000,000	医療用医薬品の販売	70.3
メドウェル大正(株)	埼玉県 さいたま市北区	千円 200,000	医療用医薬品の販売	100.0
目白不動産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の管理等	100.0
(株)下田セントラル	東京都 豊島区	千円 300,000	ホテルの運営の受託	100.0
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品の供給	55.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	台湾での当社製品の製造、販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	米国での当社製品の製造(委託)、販売	100.0
マレーシア大正製薬(株)	マレーシア セラゴール州	千マレーシアドル 24,380	マレーシアでの当社製品の製造、販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マカティ	千フィリピンペソ 18,900	フィリピンでの当社製品の 製造(委託)、販売	100.0
インドネシア大正(株)	インドネシア ジャカルタ	千ルピア 42,920,000	インドネシアでの 当社製品の製造(委託)、販売	100.0
ドイツ大正食品(有)	ドイツ フランクフルト	千ユーロ 306	ドイツでの当社製品の製造(委託)、販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	中国での当社製品の製造、販売	100.0
アジア大正(株)	マレーシア セラゴール州	千マレーシアドル 26,500	アセアン地域の統括本部	100.0
ヨーロッパ大正製薬(株)	英国 ロンドン	千英国ポンド 20,000	英国での当社製品の製造(委託)、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ベトナムでの当社製品の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 163,000	香港での当社製品の販売	100.0
オソサバ大正(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 15,000	タイでの当社製品の販売	49.0
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	米国での医療用医薬品の開発	100.0
(2)持分法適用関連会社				
富山化学工業(株)	東京都 新宿区	千円 37,400,593	医療用医薬品等の開発、製造、販売	34.0
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬用酒の製造、販売	21.1
大正ヒゾン(株)	フィリピン アンティポロ	千フィリピンペソ 17,000	フィリピンでの フィリピン大正製薬(株)からの受託生産	50.0

\* 間接所有分を含む

# 医薬事業:開発品の状況

2009年7月31日現在

## (1)国内

### フェーズ3

#### 1)CT-081

- < 予定適応症 > 骨粗鬆症
- < 開発形態 > 共同:中外製薬
- < 特長他 > 活性型ビタミンD<sub>3</sub>誘導体
- < 備考 > 中外製薬での開発コード:ED-71  
骨粗鬆症における新たな椎体骨折の発生頻度を有意に抑制する結果が得られたことを発表(2008年12月16日)

### フェーズ2/3

#### 1)CT-064(注射)

- < 予定適応症 > 骨粗鬆症
- < 開発形態 > 共同:中外製薬
- < 特長他 > ビスフォスフォネート系骨吸収抑制剤
- < 備考 > 中外製薬での開発コード:R484

### フェーズ2

#### 1)TT-063

- < 予定適応症 > 変形性関節症、肩関節周囲炎、筋肉痛等
- < 開発形態 > 共同:トクホン
- < 特長他 > エスフルルビプロフェン含有消炎鎮痛貼付剤

#### 2)NT-702

- < 予定適応症 > 気管支喘息
- < 開発形態 > 共同:日産化学工業
- < 特長他 > 気管支拡張作用、細胞浸潤抑制作用

#### 3)NT-702

- < 予定適応症 > 閉塞性動脈硬化症、腰部脊柱管狭窄症に伴う間歇性跛行
- < 開発形態 > 共同:日産化学工業
- < 特長他 > 血管拡張作用および血小板凝集抑制作用

#### 4)CT-064(経口)

- < 予定適応症 > 骨粗鬆症
- < 開発形態 > 共同:中外製薬
- < 特長他 > ビスフォスフォネート系骨吸収抑制剤
- < 備考 > 中外製薬での開発コード:R484

## 医薬事業:開発品の状況

2009年7月31日現在

### (1)国内(つづき)

フェーズ2
-------

5)TS-071

< 予定適応症 > 1型糖尿病、2型糖尿病

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > ナトリウム・グルコース共輸送体(SGLT)阻害作用

6)TS-022

< 予定適応症 > アトピー性皮膚炎に伴う掻痒症

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > プロスタグランジン誘導體

< 備考 > 海外:フェーズ2

7)パルクス

< 予定適応症 > 腰部脊柱管狭窄症に伴う間歇性跛行

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > プロスタグランジンE1製剤

< 備考 > 適応追加

### (2)海外

フェーズ2
-------

1)TS-022

< 予定適応症 > アトピー性皮膚炎に伴う掻痒症

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > プロスタグランジン誘導體

< 備考 > 国内:フェーズ2

# 新発売品の状況

2009年7月31日現在

## セルフメディケーション事業

### 1) メディリート

<製品特長他> ミコナゾール硝酸塩を配合した坐剤タイプの腔カンジダ再発治療薬  
<発売時期> 2008年10月

### 2) リポビタミンノンカフェ

<製品特長他> カフェインを配合していない100mLドリンク剤  
<発売時期> 2008年10月

### 3) コレスケア キトサン青汁

<製品特長他> コレステロールの吸収をおさえる青汁タイプの特定保健用食品  
<発売時期> 2008年10月

### 4) デントウェル[薬用]VC

<製品特長他> ビタミンCを安定配合した薬用ハミガキ剤をリニューアル発売  
<発売時期> 2008年11月

### 5) グルコケア 緑茶

<製品特長他> 糖の吸収をおだやかにする特定保健用食品がおいしい緑茶になってリニューアル発売  
<発売時期> 2008年12月

### 6) アイリスCL

<製品特長他> OTC医薬品で初めて防腐剤フリー特殊容器を採用した涙液型目薬をリニューアル発売  
<発売時期> 2009年2月

### 7) メディリートクリーム

<製品特長他> ミコナゾール硝酸塩を配合、OTC医薬品では初めてとなるクリームタイプの腔カンジダ再発治療薬  
<発売時期> 2009年3月

### 8) ナロンエースR

<製品特長他> イブプロフェンとエテンザミドのダブルブロック処方を中心に5つの有効成分を配合した解熱鎮痛剤  
<発売時期> 2009年3月

### 9) ストパン

<製品特長他> 医療用の抗コリン薬であるチキジウム臭化物を配合したスイッチOTCの鎮痛胃腸薬  
<発売時期> 2009年4月

## 新発売品の状況

2009年7月31日現在

### セルフメディケーション事業(つづき)

#### 10)ジクロテクト(テープ、ゲル、ローション)

<製品特長他> 医療用成分ジクロフェナクナトリウムを配合したスイッチOTCの外用鎮痛消炎剤  
<発売時期> 2009年4月

#### 11)リポビタンハーフ

<製品特長他> 「リポビタンD」に比べてカロリーを半分にした100mLドリンク剤  
<発売時期> 2009年5月

#### 12)リアップX5

<製品特長他> 発毛成分ミノキシジルを5%(従来品「リアップ」の5倍量)配合した、男性用の発毛剤  
<発売時期> 2009年6月

#### 13)フラバン エイジ

<製品特長他> 水溶性と脂溶性の抗酸化成分を配合した、通信販売限定のサプリメント  
<発売時期> 2009年6月

### 医薬事業

#### 1)ゾシン静注用2.25、4.5

<製品特長他>  $\beta$ -ラクタマーゼ阻害剤タゾバクタムとペニシリン系抗生物質ピペラシリンを  
1:8の力価比で配合した注射用抗生物質  
<発売時期> 2008年10月

#### 2)スミルスチック(40gダイヤル式容器)

<製品特長他> フェルビナクを配合した経皮吸収型鎮痛・消炎剤「スミルスチック」の包装追加品  
<発売時期> 2008年10月